S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  9  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.0203.12. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
001/2022-SINURB. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARA-
NHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, localiza-
da na Avenida Santa Luzia s/nº - Parque das Nações – Açailândia/MA - CNPJ nº 07.000.268/0001-72.
CONTRATADA: 4MA Engenharia LTDA, CNPJ: 32.253.402/0001-94, localizada na Rua C, Quadra
E, nº 17 – COHASERMA II - São Luis/MA. DO OBJETO: A contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de correção e manutenção predial nos prédios públicos do Município
de Açailândia. DO VALOR: R$10.672.901,25 (dez milhões seiscentos e setenta e dois mil novecentos e
um reais e vinte e cinco centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA

UNIDADE 12 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

FUNÇÃO 15.451.0016.1-076

Projeto/Atividade Construção/Ref. e Melhorias de Prédios Públicos Locados

Nat. da Despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

Saldo da Dotação R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais)

Fonte de Recurso 500 – Recursos não Vinculador de Impostos

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
Publique-se: Açailândia/MA, 03 de fevereiro de 2022. Carlos Alberto Miranda da Costa - Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.0203.11. ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
001/2022-SME. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada na Rua Fortaleza, s/n, Centro – Açailândia – Ma-
ranhão - CNPJ nº 06.081.359/0001-17. CONTRATADA: 4MA Engenharia LTDA, CNPJ: 32.253.402/0001-
94, localizada na Rua C, Quadra E, nº 17 – COHASERMA II - São Luis/MA. DO OBJETO: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de correção e manutenção predial nas unida-
des afetadas ao Município de Açailândia, em serventia a Secretaria Municipal de Educação. DO VALOR:
R$9.135.539,55 (nove milhões cento e trinta e cinco mil quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
UNIDADE 14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
AÇÃO 12.361.0022.1-125
PROJETO/ATIVIDADE Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – Ensino Fundamental
Natureza da despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Saldo da Dotação R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)
Fonte de recurso 500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Saldo da Dotação R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais)
Fonte de recurso 550 – Transferência do Salário Educação

ÓRGÃO 10 – PREFEITURA DE AÇAILÂNDIA
UNIDADE 14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
AÇÃO 12.365.0023.1-139
PROJETO/ATIVIDADE Reforma e Ampliação de Unidades Escolares – Ensino Infantil
Natureza da despesa 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Saldo da Dotação R$ 136.000,00 (centro e trinta e seis mil reais)
Fonte de recurso 500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Saldo da Dotação R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais)
Fonte de recurso 550 – Transferência do Salário Educação

DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência e execução de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatu-
ra. PUBLIQUE-SE. Açailândia/MA, 03 de fevereiro de 2022. Karla Janys Lima Nascimento - Secretária
Municipal de Educação.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022
Processo nº 36.842/2021

Objeto: Registro de Preços objetivando a Aquisição de cadeiras presidenciais para aten-
der às necessidades da sala das sessões plenárias na sede do Tribunal de Justiça; Abertura:
23/02/2022 às 10:00hs (horário de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/pt-br; Infor-
mações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA.
CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br; Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/

MA, 07 de fevereiro de 2022. Allyson Frank Gouveia Costa – Pregoeiro TJMA.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE BACURI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2022 – SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 33/2022. O MUNICÍPIO DE BACURI, ESTADO DO MARANHÃO, através da
Câmara Municipal de Bacuri, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidia-
riamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Fará
realizar às 09:00 (nove horas) do dia 22 de fevereiro de 2022, licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº PE 02/2022 - SRP, do tipo menor preço por item,
tendo por objeto contratação de empresa para aquisição de material de consumo
(Expediente, Limpeza, Gêneros alimentícios e Água mineral), de interesses desta
Câmara Municipal, conforme especificação no termo de referência. Anexo I deste
Edital. ÓRGÃO SOLICITANTE: Câmara Municipal de Bacuri. Local/Site: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br/. EDITAL: O Edital está disponibilizado, na inte-
gra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e https://
www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Informações adicionais pode-
rão ser consultados na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av.
sete de setembro, 210, Centro Bacuri - MA, e será presidida pelo Pregoeiro desta
Câmara Municipal. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 (oito horas) às 12:00
(doze horas). Bacuri – MA, 07 de fevereiro de 2022. Marion Nayon Braga Soares.
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2022. A Pre-
feitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, através de seu
Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente as dispo-
sições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, do Decreto
Federal nº 10.024/2019 - Regulamenta a licitação, na modalidade pre-
gão, na forma eletrônica.;  e Decreto Municipal nº 003/2021 - Regulamen-
ta o Tratamento Favorecido, Diferenciado e Simplificado para ME/EPP,
nesse caso não se aplica; Decreto Municipal nº 004/2021 - Regulamento
o Sistema de Registro de Preços; , da Lei Complementar n.º 123/2006
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando
O registro de preços, por meio de pregão eletrônico, para futura e even-
tual contratação de empresa fornecimento de combustível para atender
as demandas da administração pública. A sessão será realizada através
do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.
br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado
pela Equipe de Apoio com data de abertura agendada para 23 de feverei-
ro de 2022 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo en-
dereço www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço
Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br. São Pedro da Água Branca
– MA, 9 de fevereiro de 2022. Alexsandro Tenório Rolim. Pregoeiro

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE REGISTRO DE PREÇOS torna público que fará realizar, na forma da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei
Complementar nº 123/2006, do Decreto Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Estadual
nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, aplicando
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item,
objetivando o Registro de preços para aquisição de reagentes tipo padrões de análise a serem
utilizados pelos profissionais ligados à Perícia Oficial de Natureza Criminal - IV, no dia 22/02/2022,
às 14h (horário de Brasília), através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site
www.gov.br/compras/pt-br, sendo presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Registro de Preços
– SARP/MA, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau
- São Luís/MA. CEP: 65074-220. O Pregoeiro informa que, o edital encontra-se disponível na página web
www.gov.br/compras/pt-br e www.segep.ma.gov.br.

São Luís, 7 de fevereiro de 2022
Deimison Neves dos Santos

Secretário Adjunto de Registro de Preços – SARP/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E

ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES – SEGEP
SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS – SARP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 – SARP/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 256065/2021 – SARP/SEGEP O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pelo Secretário de Estado
da Saúde, por meio da Portaria/SES/MA nº 1423, de 14 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial
do Estado do Maranhão nº 235, de 17 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 256, II, § 3º, do Código de Processo Civil Brasileiro, CITA pelo presente Edital,
FRANCIRENE MARIA BARROSO DE CARVALHO, Agente de Saúde Pública, para, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer na Sala do Serviço de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar da Secretaria de Estado da Saúde – SESPAD/SES, instalado no 2º andar
do Prédio da Casa do Trabalhador, localizado na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau –
São Luís - MA, a fim de saber que estão correndo em seus termos legais, os autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00253498/2021 (apenso nº0256400/2019), em que o mesmo figura como
servidora arguida, em razão da denúncia de possíveis irregularidades relacionadas a acumulo de cargo,
conforme a Lei nº 6.107/1994 de julho de 1994.

São Luís, 2 de fevereiro de 2022
Vera Simone Cardoso de Paiva Mohana Pinheiro

Presidente

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Nº 00253498/2021 (APENSO Nº 0256400/2019)

Convocados 341 aprovados em concurso
da Segurança Pública do Maranhão
O governador Flávio Dino
anunciou a convocação de
aprovados em concurso
público para preenchimento
de vagas na Segurança
Pública, realizado pelo
Governo do Estado. No
total, foram chamados 341
policiais, que vão integrar
os quadros da Polícia Civil e
Militar, reforçando as ações
de combate ao crime no
Maranhão.
O secretário de Estado de
Segurança Pública (SSP-
MA), Leonardo Diniz,
destacou as nomeações
e o impacto positivo que

representam para as ações
do setor. “O governador
Flávio Dino, sempre foi
sensível à Segurança Pública,
combatendo as dificuldades
com investimentos. E,
agora, com a convocação
de mais de 300 policiais,
demonstra esse compromisso
e a necessidade em trazer à
população maranhense, uma
melhor situação em relação à
segurança pública”, frisou.
Sobre a distribuição do
novo efetivo, Leonardo
Diniz informou que já há
um planejamento para as
lotações. “O Maranhão é um

estado grande, em que cada
município tem sua necessidade
e vamos avaliar as prioridades
e o que é mais importante
para a segurança pública. O
planejamento foi feito e está
sendo trabalhado. Quando
este efetivo vier a compor os
quadros das polícias Militar e
Civil, já serão distribuídos de
acordo com o entendimento de
onde melhor desempenharão
seu papel”, pontuou.
Leonardo Diniz reforçou o
compromisso do Governo do
Estado com a segurança dos
maranhenses. “O governador
sempre foi muito feliz e atento

a esta causa. Isso tem base em
planejamento que tem sido
conduzido. Infelizmente, com
a pandemia que está em todo
o mundo, vieram dificuldades,
mas os planejamentos não
deixaram de ser realizados
e, até dia 31 de março,
serão cumpridos os projetos
estipulados”, afirmou o titular
da SSP-MA.
Foram convocados 300
integrantes do cadastro de
reserva, relativo ao concurso
da Polícia Militar; e mais
41 aprovados para a Polícia
Civil - 10 delegados, 30
investigadores e 1 escrivão.

Deputados lamentam na Alema o
cancelamento de bonificação do
Enem aos estudantes maranhenses
Os deputados Marco Aurélio (PSB)
e Zé Inácio (PT) lamentaram, na
sessão plenária dessa terça-feira (8), o
cancelamento da bonificação de 20%
no Enem garantida aos estudantes
maranhenses para o ingresso na
Universidade Federal do Maranhão
(Ufma). A medida dava uma chance maior
aos que fizeram o último ano do ensino
fundamental e todo o ensino médio em
escolas públicas e privadas do Estado.
“A maioria dos estudantes aprovados vem
de outras regiões do país. A Ufma oferece
cursos muito concorridos, como Medicina,
que poderia estar formando profissionais
que se dedicariam em mudar a realidade
dos problemas daqui. No antigo formato,
o estudante vinha e, na primeira
oportunidade, transferia-se, ou, mesmo se
ficasse, quando formava, ia embora sem
mudar nada”, afirmou Marco Aurélio.

Segundo o parlamentar, apenas 20%
dos estudantes de Medicina da Ufma de
Imperatriz eram maranhenses, mas, a
partir da implementação da bonificação,
passou a ter de 60% a 70%. Para o
deputado, políticas afirmativas como essas
são importantes para corrigir distorções.
“Enquanto tivemos a bonificação,
percebi a quantidade de estudantes
maranhenses que poderiam não ter
entrado na Universidade Federal e tiveram
a oportunidade de estar em formação
no seu estado. Estado em que eles vão
ficar depois para morar, para viver e
transformar. Perdemos uma grande
oportunidade, mas quero dizer que esta
luta continua viva”, enfatizou Aurélio.
Em discurso no Expediente Final, o
deputado Zé Inácio acrescentou que a
medida é uma vitória histórica da luta em
favor da bonificação dos estudantes. “É

importante que esta Casa se manifeste
sobre a importância da bonificação aos
maranhenses. Com ela, eles podem ter
acesso à Universidade Federal. Além
disso, evita que estudantes de outros
estados concorram de forma desigual
pelas vagas e, depois de formados, não
fiquem no Estado”, disse.

Marco Aurélio e Zé Inácio falaram sobre
o cancelamento da bonificação de 20% no
Enem garantida aos estudantes maranhenses

Prefeitura de São Luís e Sebrae-MA  lançam Sala do Empreendedor Digital
A Prefeitura, por meio da Agência
Municipal de Desenvolvimento Econômico
e Social (AMDES), em parceria com o
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas do Maranhão (Sebrae-MA),
colocou em operação ontem (8) a Sala
do Empreendedor Digital, espaço que
concentra serviços disponibilizados
de forma on-line e de fácil acesso aos
microempreendedores individuais locais.
O lançamento da plataforma aconteceu por
meio das redes sociais oficiais da Prefeitura
e do prefeito Eduardo Braide. O acesso à
Sala do Empreendedor Digital deve ser feito
pelo endereço  eletrônico: http://saoluis.
ma.gov.br/saladoempreendedordigital.
“Trago uma boa notícia para os
empreendedores e empreendedoras de São

Luís. Já está no ar a Sala do Empreendedor
Digital. Por meio desta plataforma on-line
é possível fazer a abertura de empresas,
alteração cadastral, declaração anual,
emissão de nota fiscal, solicitar alvarás
e licenças e muitos outros serviços para
facilitar a vida de quem quer investir em
novos negócios em nossa cidade ou buscar
atendimento para o seu empreendimento”,
disse Braide em seus perfis nas redes
sociais, ao destacar que agora São Luís
conta com três salas do empreendedor,
pois, além do novo serviço digital, há duas
salas onde é possível receber o atendimento
presencial.
O lançamento on-line da Sala do
Empreendedor Digital foi também uma
forma de incentivar o acesso e mostrar como

a ferramenta e vai facilitar a legalização de
negócios informais e oferecer serviços aos
Microempreendedores Individuais (MEI),
fortalecendo, assim, a economia municipal,
diminuindo a burocracia no atendimento.
De acordo com o diretor técnico do Sebrae
Maranhão, Mauro Borralho, a ferramenta
oferece os mesmos serviços que as salas
destinadas para o atendimento presencial.
“A Sala do Empreendedor Digital tem a
mesma função das que estão funcionando
em espaço físico, ofertando todos os
serviços para que os donos de pequenos
negócios e empresários tenham acesso
facilitado e desburocratizado quando
forem resolver questões empresariais e de
tributos junto ao poder público municipal”,
destacou.

DIVULGAÇÃO